

Số /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4: Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về việc quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH, ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Nghệ An thực hiện Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 03/11/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An về việc điều chỉnh phân bổ kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Quyết định số 3645/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc điều chỉnh giao kinh phí chi thường xuyên nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Thông báo số 519/TB-STC ngày 25/11/2025 của Sở Tài chính tỉnh Nghệ An về việc bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán đầu năm 2025; Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 16/12/2026 của HĐND xã Quỳnh Hợp về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND xã Quỳnh Hợp về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4 - Mã CTMT: 10474. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp, thu thập thông tin thị trường lao động. Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác, dự báo thị trường lao động.
- Tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước về việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động; cung cấp thông tin thị trường lao động về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, tuyển sinh đào tạo của các trường, cơ sở dạy nghề...
- Đẩy mạnh công tác định hướng nghề nghiệp tư vấn, giới thiệu việc làm, nhằm đảm bảo cho tất cả công dân trong độ tuổi lao động, chưa có việc làm, đều có cơ hội tìm được việc làm, thu nhập ổn định nâng cao đời sống bản thân, gia

đình, góp phần thoát nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Thu thập thông tin về lao động đảm bảo tính kịp thời, chính xác, trung thực, khoa học, khách quan và có tính kế thừa. Thông tin, dữ liệu thị trường lao động được quản lý, lưu trữ, bảo mật theo các quy định của pháp luật về lưu trữ, bảo vệ bí mật Nhà nước và đáp ứng yêu cầu của Chương trình Chuyển đổi số quốc gia và của xã.

- Hỗ trợ việc làm bền vững được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo của các doanh nghiệp, đơn vị; gắn với hỗ trợ, kết nối người lao động, thanh niên, sinh viên, học sinh trên địa bàn xã định hướng nghề nghiệp, tìm kiếm việc làm, học nghề phù hợp.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền đảm bảo tính chuyên nghiệp, thông tin chính xác, đầy đủ để lực lượng lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh biết, tham gia tìm hiểu thông tin thị trường lao động, lựa chọn việc làm trong nước, đi xuất khẩu lao động, học nghề phù hợp với trình độ, tay nghề.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Người lao động, ưu tiên đối tượng người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong 03 năm), người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người bị thu hồi đất nông nghiệp... tại các xóm, bản.

- Cơ quan, tổ chức có liên quan.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các ngày hội hướng nghiệp, phiên giao dịch, tư vấn, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước.

- Tiến hành rà soát, khảo sát thực tế tình hình và nhu cầu của người lao động tại các xóm, bản, kết hợp lồng ghép triển khai thực hiện các nội dung tổ chức phiên giao dịch kết nối, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước năm 2026 tại các xóm, bản, trường học trên địa bàn xã. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các ngày hội, phiên giao dịch việc làm, học nghề... Thông tin các doanh nghiệp dự kiến tham gia, các ngành, nghề, lĩnh vực sẽ tuyển dụng để người lao động, học sinh nắm bắt và tham gia.

- Đa dạng hóa các hình thức kết nối, giới thiệu việc làm để nâng cao hiệu quả kết nối bằng hình thức đưa hoạt động tư vấn về các xóm, bản, tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động tiếp cận các thông tin về việc làm, thị trường lao động, đồng thời được tư vấn về các chế độ chính sách, giáo dục nghề nghiệp, chế độ phúc lợi xã hội khi đến các doanh nghiệp làm việc; được trang bị kỹ năng nghề, trình độ ngoại ngữ, đủ điều kiện tham gia vào thị trường lao động trong và ngoài nước..., đặc biệt chú trọng tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và hỗ trợ học nghề cho đối tượng người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn.

- Kết nối doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, các công ty hoạt động dịch vụ xuất khẩu lao động, cơ quan dịch vụ về việc làm, các cơ sở đào tạo trong và ngoài xã với đa dạng các ngành nghề, thị trường nhằm thu hút người lao động cung ứng cho các doanh nghiệp, tạo điều kiện cho người lao động, đặc biệt là lao động thất nghiệp, lao động muốn thay đổi việc làm tiếp cận được thông tin về học nghề, việc làm cũng như cơ hội tuyển dụng phù hợp với khả năng của bản thân.

- Tổ chức hội nghị, tư vấn trực tiếp, giới thiệu Lao động - Việc làm, xuất khẩu lao động; phát tờ rơi cung cấp thông tin thị trường lao động về nhu cầu của nhà tuyển dụng lao động trong xã, trong tỉnh, ngoài tỉnh, đi làm việc ở nước ngoài, giải đáp thắc mắc của người lao động. Tư vấn về các chính sách học nghề cho lao động nông thôn tại các xóm, bản.

- Lắp đặt Áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các xóm, bản nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động trong nước, ngoài nước.

(Dự kiến từ tháng 6-12/2026, tổ chức các ngày hội hướng nghiệp, phiên giao dịch việc làm trên địa bàn xã).

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tư vấn, hướng nghiệp

- Đổi mới và đa dạng hoá hình thức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước liên quan đến đào tạo nghề, lao động, việc làm, nhu cầu tuyển dụng lao động của các Doanh nghiệp... đến tận các đối tượng; kết hợp tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp bằng nhiều hình thức: Tổ chức các hội nghị truyền thông, tuyên truyền; tọa đàm.

- Tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa phát thanh các xóm, bản, truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube), trang thông tin điện tử, các ứng dụng hỗ trợ công tác tuyển sinh và định hướng nghề nghiệp, tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã xây dựng các phóng sự, tin bài về mô hình phát triển kinh tế, gương người tốt, việc tốt để nhân rộng, giới thiệu các địa chỉ doanh nghiệp, đơn vị có uy tín, đủ tư cách pháp nhân trong tuyển sinh, tuyển dụng lao động trong và ngoài nước... giúp người lao động, học sinh định hướng và lựa chọn nghề phù hợp.

3. Tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý làm cơ sở quản lý lao động, tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ về lao động, việc làm, đào tạo nghề và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động kịp thời, chính xác, đầy đủ, có hệ thống đảm bảo thông tin được kết nối, chia sẻ, đối soát với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu khác.

- Phối hợp với phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra, giám sát quá trình thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp.

4. Xây dựng cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, thị trường lao động

- Thiết kế, biên soạn, in ấn tờ rơi, tài liệu cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm và thị trường lao động.

- Cung cấp thông tin, phổ biến, hướng dẫn tổ chức thực hiện các nội dung thực hiện hiệu quả công tác giải quyết việc làm người lao động trên địa bàn.

- Hỗ trợ người lao động những kiến thức, kỹ năng trong việc tìm hiểu, lựa chọn việc làm phù hợp.

- Cập nhật, thông tin các chế độ chính sách ưu đãi về việc làm, học nghề.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện từ Tiêu Dự án 3 - Dự án 4: Mã CTMT: 10474. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026. Tổng số tiền: 67.400.000 đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa -Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và các xóm, bản tập trung tổ chức thành công các phiên giao dịch việc làm, công tác thông tin tuyên truyền, xây dựng nội dung tờ rơi, cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm; triển khai hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng và trình phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung của tiêu dự án theo kế hoạch; thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của tiêu dự án về Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế:

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định xây dựng dự toán hướng dẫn các bước tiếp theo theo quy định.

3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã:

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, các phòng, ban, các xóm, bản tổ chức tuyên truyền các nội dung của hoạt động nêu trên đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

4. Xóm trưởng 54 xóm, bản.

- Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến các chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho lao động; cung cấp các thông tin về quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thông tin về thị trường lao động, các thông tin về đào tạo nghề,... nhằm tạo điều kiện cho người lao động có nhiều cơ hội lựa chọn việc làm, học nghề, đồng thời được tiếp cận các chính sách ưu đãi của Nhà nước, nguồn vốn tín dụng tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan, bố trí con người, tạo điều kiện về thời gian, địa điểm tổ chức các nội dung theo kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động đang cư trú trên địa bàn đảm bảo đầy đủ, chính xác, có sự đối soát với dữ liệu quốc gia về dân cư và các dữ liệu khác (Phòng Văn hóa - Xã hội sẽ cung cấp mẫu thu thập dữ liệu).

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch thực hiện Tiêu Dự án nêu trên, tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm đối với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã và tăng năng suất lao động cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ... cơ hội tìm kiếm việc làm bền vững, thu nhập ổn định của người lao động; vận động

hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4: Mã CTMT: 10474. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã Quỳnh Hợp./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT tỉnh Nghệ An(b/c);
- TTr Đảng uỷ- HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCĐ các CTMTQG DT&MN;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Xóm trưởng 54 xóm, bản;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Giang